
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 46 del 20.12.2023 
 

Oggetto: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E 

MESSA  IN  SICUREZZA TRATTI DI ALCUNE STRADE COMUNALI NEGLI AMBITI  

TERRITORIALI DI GARBAGNA. - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO  

DIRETTO  DEI LAVORI. CUP: H77H23001800004 CIG: A0410072CC       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP 
 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali; 
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 
 

la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza e ss.mm.ii. e considerato che la relativa spesa trova copertura finanziaria al capitolo 
20810126 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con DCC 6 del 22 aprile 2023, a cui sono state 
apportate le necessarie variazioni con l’utilizzo di risorse proprie; 
 

la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e ss.mm.ii.; 
 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 

http://www.comune.garbagna.al.it/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 

 

-  con Determina  n. 35 del 24.11.2023, assunta dal responsabile di servizio Fabio Semino, veniva affidata  al 

geom. Pietro Rotta  con sede di lavoro in via I Maggio 45/B a Viguzzolo (AL), CF RTT PTR 51B01 L904M 

P.IVA 00331230060, la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori e contabilità finale e 

certificato di regolare esecuzione dei “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI ALCUNE STRADE COMUNALI NEGLI 

AMBITI TERRITORIALI DI GARBAGNA” approvando contestualmente il disciplinare d’incarico per 

un costo di € 3.700,00 oltre Cassa C.I.P.A.G. al 5% pari a € 185,00 per un totale di € 3.885,00 definendo che  

la cifra indicata è da intendersi parte integrante del quadro economico del progetto che si andrà a redigere e 

trova imputazione e copertura finanziaria al capitolo 20810126 del Bilancio 2023-2025, esercizio 2023, 

approvato con DCC 6 del 22 aprile 2023, a cui sono state apportate le necessarie variazioni con l’utilizzo di 

risorse proprie; 

 

RILEVATO che il progetto esecutivo approvato con deliberazione G.C. n. 56 del 2 9 . 1 1 . 2 0 2 3               
comporta una spesa complessiva di Euro 55.000,00 delle quali Euro 26.605,34 per importo a base d’asta 
soggetto a sconto ed euro 1.407,95 per oneri della sicurezza e € 13.622,59 costo manodopera non soggetti 
a ribasso d’asta ed euro 13.364,12 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è composto dai 
seguenti elaborati: 
- relazione tecnica generale 

- elenco dei prezzi unitari 

- computo metrico estimativo 

- stima oneri sicurezza 

- capitolato speciale di appalto 

- cronoprogramma delle lavorazioni 

- piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

 

PRESO ATTO 

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico 

del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal D.Lgs 56/2017 e art 42 

del D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, vigente dal 1 aprile 2023 con efficacia dal 1 luglio 2023 – Allegato I_7 art 39, 40, nonché dalle “Linee 

guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

EVIDENZIATO  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo  20810126 per la cifra complessiva del 

progetto di € 55.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

Euro 41.635,88 quale importo dei lavori posto a base di affidamento su cui effettuare l’offerta, euro 1.407,95 

per oneri della sicurezza ed € 13.622,59 costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta. 

 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

DEFINITO che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite 

specifiche “Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

DATO ATTO CHE 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art. 49 comma 1 e dell'art. 153 comma 5° del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA ED ATTESTATA 

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che in data 02/12/2023 a mezzo PEC - è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente 

operatore economico: 

 

TN SERVIZI SRL – con sede in Borghetto Borbera (Al) via Provinciale 17 – p.iva 02690910068 

 

la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo di Euro 26.286,08     

applicando un ribasso del 1,20% (UNO,VENTI per cento) sull’importo a base di gara soggetto a ribasso 

nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo, come sopra; 

VERIFICATO ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea pertanto si procede con l’affidamento alla  ditta: € 26.605,34 per importo a 

base d’asta soggetto a ribasso,  € 1.407,95 per oneri della sicurezza,  € 13.622,59  costo manodopera non 

soggetti a ribasso d’asta ed € 13.364,12 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che i lavori, pena revoca del contributo, devono iniziare entro il 30 GENNAIO 2024; 
 

RITENUTO di affidare i lavori in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro 41.316,62 
COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA e E COSTO MANODOPERA ,  oltre ad  Iva applicando un ribasso del 
1,20% (UNO,VENTI per cento) alla ditta 

 
 TN SERVIZI SRL – con sede in Borghetto Borbera (Al) via Provinciale 17 – p.iva 02690910068 
 
 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 

 

 



 

 

CONSIDERATO che: 
 

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può 

essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire 

quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che 

il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato 

affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, 

puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 

puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 

ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle 

attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito 

a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 

competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 

estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il 

grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del 

peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari 

caratteristiche del contesto territoriale;  

infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 

rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 22 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 27 aprile 2023, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG;   

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 2 agosto 2023 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio 

Tecnico e RUP al Sindaco Fabio Semino;  

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 

 

 

TN SERVIZI SRL – con sede in Borghetto Borbera (Al) via Provinciale 17 – p.iva 02690910068 
 

 

per un importo pari a € 41.316,62, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento 

assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 

comma 2 del medesimo articolo; 

 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 50.406,27 a capitolo 20810126 del Bilancio di Previsione 2023; 

 

 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 

come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 

Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 

n. 267/2000; 

 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
 

DI DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 

 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 

 

 

Garbagna, lì 20/12/2023 

 



 

 

                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                F.to SEMINO Fabio 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto: 

- Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

dell’art. 55 del regolamento di contabilità dell’ente; 

- La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 

regolamento di contabilità dell’ente. 

 

       Garbagna 20/12/2023 

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           F.to Alessandra CANEVARO 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 

 


